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MESDAMES, MESSIEURS, 

Les salariés subissant la retenue à la source paient leurs 
impôts presque concomitarnment à l'encaissement du revenu 
professionnel. Il n'en va pas de même pour les non-salariés 
qui paient leurs impôts dans le courant de l'année qui suit 
l'encaissement du revenu et peuvent ainsi disposer de ce 
montant pendant un certain nombre de mois. 

Pour réaliser l'égalité entre les deux catégories de contri­ 
buables, les revenus non taxés à la source sont majorés de 
15 %. 
Toutefois depuis 1952, à l'initiative de M. le Ministre 

Jean Van Houtte. aucune majoration n'est applicable sur 
toutes sommes versées à valoir sur l'impôt au plus tard 
dans les quinze jours gui suivent la première moitié de l'an­ 
née ou de l'exercice comptable, dont les bénéfices, profits ou 
rémunérations servent de base à l'imposition. En outre, la 

( 1) Composition de la Commission : 

Président: M. Merlet. 

A. - Membres: MM. Dequae, Kieboorns, Lavens, Meycrs, Michel, 
Parisis, Posson, Saintraint, Scheyven. - MM. Boeykens, Cools 
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Peeters. - MM. Bouter, Poque (Simon), Vendenhooe, Vanthi/t. 
MM. Hulmux, Pede. Van Lidth de leude. - M. Bebulon. 
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UITGEBRACHT DOOR DE HEER PARISIS. 

DAMES EN HEREN, 

De werknemers worden bij de bron belast en betalen 
hun belasting om het zo te zeggen op het ogenblik dat zij 
hun loon ontvangen. Hetzelfde kan niet worden gezegd van 
de zelfstandigen, die hun belastingen betalen in de loop van 
het jaar dat volgt op de inning van de inkomsten en aldus 
gedurende een aantal maanden over dat bedrag kunnen 
beschikken. 

Om tussen beide categorieën van belastingplichtigen 
gelijkheid te brengen, worden de inkomsten die niet bij de 
bron belast worden, met 15 % vermeerderd, 
Nu is het zo dat ingevolge een maatregel van Minister 

Jean Van Houtte sedert 1952 geen vermeerdering meer 
wordt toegepast op iedere som welke in mindering van de 
belasting wordt gestort uiterlijk binnen vijftien dagen na 
de eerste helft van het jaar of van het boekjaar waarvan de 
winsten, baten of bezoldigingen als grondslag van de aan- 

( l) Samenstelling van de Commissie : 

Voorzitter : de heer Mcrlot. 

1\.. - Leden: de heren Dequae, Klebooms, Lavens, Meyers, Michel, 
Parisis, Possen, Saintraint, Scheyven. - de heren Boeykens, Cools 
(André), Detlèqe, Harmeqnles, Merlet, Nyffels, Simonet, Terwagne, 
- de heren Ciselet, Corbeau, De lruelle, Evrard, Waltniel. - de heer 
Van der Elst. 

B. - Pinntsvervenqers , de heren Cooreman, De Gryse, Dupont, 
Goeman, Peeters. - de heren Boutct, Paque (Simon) Vemdenhooe, 
Vanthi/t. - de lieren Hubnux, Pede, Van Lidtli clc [cutle. ~ de heer 
Babylo't!. 

Zie: 
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- N' 1 : Ontwerp door de Senaat overgezonden. 
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majoration ne sera que de 7,5 ';é sur les versements effec­ 
tués au plus tard dans les quinze jours qui suivent ladite 
année ou ledit exercice comptable. 

A ces deux délais, le projet tel qu'il a été transmis par le 
Sénat en ajoute un troisième : un délai de 15 jours qui sui­ 
vent les 9 premiers mois de l'année ou les 3/4 de la durée 
dudit exercice comptable, auquel cas la majoration ne sera 
que de 3.75 %. 

Selon le Ministre des Finances, le projet aura un double 
effet. 

1) En premier lieu, il en résultera une diminution des 
recettes, celle-ci pouvant être évaluée à ± 60 millions. 

2) Néanmoins le Trésor public en tirera un certain pro­ 
fit puisque le projet provoquera une accélération des paie­ 
ments, 

Un membre rappelle que le Ministre des Finances s'est, 
à maintes reprises, déclaré adversaire d'une revision par 
bribes et morceaux de la législation fiscale de 1962; il 
recherche les raisons qui ont amené le Ministre à se rallier 
à la modification proposée à l'article 89 du Code des impôts 
sur les revenus. 

Dans le même ordre d'idées, le même membre demande à 
quel moment le gouvernement compte réaliser la révision, 
annoncée naguère, de la loi de 1962. 
Enfin, il souligne que, loin de faciliter la tâche de l'adrni­ 

nistration,' le projet créera des difficultés supplémentaires. 
On aurait tout intérêt à adopter le système autorisant le ver­ 
sement d'un quart provisionnel. 

Tout en admettant que le projet modifie la législation 
fiscale et occasionne de nouvelles difficultés, le Ministre a 
fait cependant valoir que la portée de cette modification 
n'est que fort limitée. 

Au sujèt de la mise à jour de la réforme fiscale, le Minis­ 
tre déclare que le moment est venu d'en commencer l'étude. 

Les articles et l'ensemble du projet ont été adoptés par 
6 voix et 6 abstentions, 

Le Rapporteur, 

A. PARISIS. 

Le Président, 

J.-J. MERLOT. 

slag dienen. Bovendien bedraagt de vermeerdering slechts 
7,5 o/o op de stortingen uiterlijk binnen vijftien dagen na het 
bedoelde jaar of boekjaar gedaan. 

Krachtens het wetsontwerp, zoals het door de Senaat is 
overgezonden, komt hier nog een derde mogelijkheid bij : 
een termijn van 15 dagen na de eerste negen maanden van 
het jaar of na 3/4 van het bedoelde boekjaar, in welk geval 
de verhoging slechts 3,75 % zal bedragen. 

Volgens de Minister van Financiën zal het ontwerp twee 
gevolgen hebben. 

1 ) In de eerste plaats zal daaruit een vermindering van 
de ontvangsten voortspruiten, welke op ± 60 miljoen mag 
worden geraamd. 

2) Niettemin zal de Schatkist daaruit een zeker voordeel 
halen, aangezien het ontwerp de betalingen zal versnellen. 

Een lid herinnert eraan dat de Minister van Financiën 
zich herhaaldelijk heeft verzet tegen een broksgewijze her­ 
ziening van de belastingwetgeving van 1962. Het lid gaat de 
beweegredenen na die de Minister ertoe gebracht · hebben 
akkoord te gaan met de wijziging welke voor artikel 89 
van het wetboek van de inkomstenbelastingen is voor­ 
gesteld. 

In hetzelfde verband vraagt bedoeld lid zich af op welk 
ogenblik de Regering de onlangs aangekondigde herziening 
van de wet van 1962 wil uitvoeren. 
Ten slotte legt hij er de nadruk op dat het 

ontwerp de taak van het bestuur zeker niet zal verqemak­ 
kelijken, maar integendeel bijkomende moeilijkheden in het 
leven zal roepen. Men zou er alle belang bij hebben het 
systeem aan te nemen, volgens hetwelk een provisioneel 
vierde mag worden gestort. 
De Minister geeft toe dat het ontwerp de belasting­ 

wetgeving wijzigt en bijkomende moeilijkheden doet ont­ 
staan maar hij voert tevens aan dat de draagwijdte van die 
wijziging zeer beperkt is. 

In verband met het bijwerken van de belastinghervorming 
verklaart de Minister dat thans het ogenblik is aangebroken 
om met de studie daarvan te beginnen, 
De artikelen en het ontwerp in zijn geheel worden aan~ 

genomen met 6 stemmen en 6 onthoudingen. 

De Verslaggever, 

A. PARISIS. 

De Voorzitter, 

J.-J. MERLOT. 


